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Abstrakt

Název: Metodika výuky vedení malého plavidla

Cíle: Cílem práce je vypracování metodických materiálů pro výuku v rozsahu

vedení malého plavidla, bezpečného chování na vodních tocích a

plochách tak, jak jej definuje Státní plavební správa ČR.

Metody: Neformální rozhovory, sběr dat, sběr obrazových materiálů přímo

v terénu, rešerše literatury.

Výsledky: Vytvoření metodického materiálu. Zjištění současného stavu pro získání

akreditace, podmínek pro udělování odborné způsobilosti. Současný stav

vzdělávání a bezpečnost na vodních tocích.

Klíčová slova: Metodika, akreditace, vůdce malého plavidla, výuka, bezpečnost na

vodě.

Abstract

Title: Small Boat Management Methodology

Objectives: The aim of the work is to develop methodical materials for teaching in

scope of small boat management, safe behavior on watercourses and

areas as defined by the State Navigation Authority of the Czech

Republic.

Methods: Informal interviews, data collection, photo collection directly in the field,

literary research.

Results: Creation of methodical material. Determining the current status for

obtain accreditation conditions for the award of professional

qualifications. Current state of education and safety on watercourses.

Keywords: Methodology, accreditation, small boat leader, teaching, safety on water.
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Použité zkratky

VMP – Vůdce malého plavidla

SPS – Státní plavební správa

ČR - České Republika

MŠMT. – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

iOS – je operační systém pro mobilní telefony Apple

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

UK – Univerzita Karlova

MP – Malé plavidlo

VP – velké plavidlo

PDF – Portable Document Format (formát uložených dat)
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1. Úvod

Bezpečnost a výuka v dopravní výchově je dnes věcí poměrně samozřejmou

a vyučovanou již od základní školy. Výuka bezpečného chování na vodních tocích

a plochách již takovou samozřejmostí není. I když je Česká republika vnitrozemským

státem, tak u vody, nebo na ní, tráví svůj volný čas značná část populace, a to včetně

těch nejzranitelnějších – dětí. V posledních několika desetiletích se navíc výrazně

rozšířil vodní motorismus. Plochy, dříve motorovým člunům zapovězené (např. některé

přehrady Vltavské kaskády), jsou dnes pod velkým tlakem lodního provozu, který se

nezřídka odehrává v blízkosti koupališť a pláží, kde se to lidmi jen hemží. To klade

zvýšené požadavky na dodržování pravidel lodního provozu, a to na všechny jeho

účastníky. I rybář sedící na své pramici, rodina na šlapadle či plavec ve vodě se stávají

účastníky tohoto lodního provozu. Události a nehody na vodních plochách, ke kterým

došlo v posledních letech, a které mnohdy končili i smrtí zúčastněných, podtrhují

důležitost znalosti bezpečnosti lodního provozu a v závislosti na něm i bezpečného

chování u vody. Proto je zvoleným tématem této bakalářské práce možnost výuky v

rozsahu vůdce malého plavidla (dále jen VMP) jak jej definuje Státní plavební správa

ČR (dále jen SPS), vytvoření metodických materiálů a s tím spojené získání akreditace

pro výuku VMP na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Na Fakultě

tělesné výchovy a sportu by mělo být vyučování předmětu, a to jak teoretických

znalostí, tak i praktických dovedností, aby bylo studentům umožněno získat nové

informace, které povedou ke zvýšení bezpečnosti na vodních plochách a tocích a

k případnému získání oprávnění vedení malých plavidel. Plného získání vůdcovského

průkazu na malé plavidlo přímo na fakultě pod hlavičkou vyučovaného předmětu bude

možné po dostatečném získání informací a splnění požadavků daných SPS.

13

2. Současný stav

Tato kapitola bude mapovat současný stav vyučování VMP. Budou zde zmíněny

instituty, které mohou vyučovat VMP, zmíní se situace na školách a jiné možnosti, jak

vůdcovský průkaz získat.

Nejdříve je třeba definovat pojem malé plavidlo. Malým plavidlem je myšlená loď o

délce nepřesahující 20 m a objemem menším než 100 m3 (součin délky, šířky a ponoru).

Loď je určená k přepravě maximálně 12 osob, nelze ji použít k vlečení, tlačení nebo

vedení v bočně svázané sestavě jiných než malých plavidel a která není převozní lodí.

(Janda, 2011)

Malá plavidla se dále dělí na

• Bez vlastního strojního pohonu – loď poháněná lidskou silou (vesly, pádly

apod.), bez plachet.

• S vlastním strojním pohonem – hlavním zařízením pro pohon lodi je motor.

• Plachetnice – hlavním zařízením pro pohon je plachta.

(Janda, 2011)

Nejrozšířenější jsou v současné době soukromé školy pro kapitány či kurzy, které

mohou pořádat jak fyzické, tak právnické osoby. Pár z nich jsou uvedeny jako příklad:

• Lodní škola (Lodní škola, kapitánské průkazy, kurzy Vůdce Malého Plavidla,

2017)

• Vltava s lodí.cz (Vltava s lodí, 2008)

• Noe`s sailing (Neo`s sailing, 2017)
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• NYS – škola Jachtingu (NYS, 2013)

• Námořní akademie České republiky s.r.o. (Námořní akademie ČR)

• REKO (Kapitánské kurzy VMP s kpt. Pavlem Kocfeldou, 2107?)

Tyto školy proškolí zájemce o průkaz na malé plavidlo či jiné kapitánské zkoušky,

zprostředkují závěrečné teoretické, popřípadě i praktické zkoušky.

Další možností, jak získat průkaz vůdce malého plavidla je vlastní cestou. Je zapotřebí

sehnat si učební materiály, nabýt potřebné informace sám a přihlásit se ke zkouškám na

SPS. Zde jsou k nápomoci nejrůznější učební materiály a texty. K dispozici jsou také

otázky přímo na webových stránkách SPS.

• http://www.spspraha.cz/zkousky/otazky.asp?zp=M%202015

Dále lze také využít aplikace pro mobilní zařízení a tablety:

Placené:

• iTest – Lodní průkaz (89,-) *

• iTest – Water Pack (119,-) *

Neplacené:

• Kapitánský kurz

*pozn. ceny se mohou lišit dle operačního systému. Uvedené ceny jsou platné ke dni

6.12.17 na zařízení iOS
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Pro ty, kteří mají zájem o vzdělání námořního důstojníka, existují akademie zaměřené

na výcvik a výuku důstojníků. Jelikož Česká republika nemá vlastní námořní školu,

dlouhodobě spolupracuje s Námořní akademií ve Štětíně. Studium ale probíhá v

polštině, je částečně hrazené, ale student si může peníze na školu vydělat během

námořních praxí. Námořní akademie nabízí ke studiu dvě základní specializace: palubní

a strojní. Obě studia lze vystudovat formou vysokoškolského dálkového studia v délce 4

let. (C.O.S. Crew Management, 2017)

Anglie je námořní velmoc po řadu desetiletí. I proto je možné najít školu jako je The

London Nautic School, která se zabývá výukou již od základní školy. (The London

Nautic School, 2017). Jinde ve světě nalezneme třeba California Nautical School,

která se nachází ve Spojených státech amerických.

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK je Kurz ovládání plavidel, který je zapsán pod

kódem PSPP 129.

V práci je vycházeno především z internetových zdrojů. Kromě internetu byly použity

knihy a učební texty k VMP. Největším zdrojem byla kniha Vůdce malého plavidla,

ze které byla použita velká část metodických materiálů, konstrukce plavidel atd.

Dále byla použita kniha Plavba rekreační lodí a Základy plavební nauky pro doplnění

informací. První pomoc a První pomoc I. pro bezpečnost a doplnění první pomoci.

Vyšetřování železničních a plavebních nehod a učebnice kriminalistiky. Studijní skripta

– příprava na kapitánské zkoušky (PDF).

Dále se kapitola bude zabývat současným stavem pro získání akreditace a věcí k tomu

potřebných. Vysvětlí posloupnost získání akreditace a jakým způsobem postupovat.
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Akreditací se rozumí oprávnění k určité činnosti nebo ověření či uznání takového

oprávnění. Mnohdy je to synonymem pro udělení licence. Akreditaci jako oprávnění

uděluje takzvaná akreditační autorita, která tím může pověřit firmu nebo i agenturu

k tomu určenou. Akreditační autoritou se rozumí osoba, která je pověřená k udělování

akreditací. Může to být více lidí, soukromá osoba, firma, či úřad s potřebným

oprávněním.

Pro udělení akreditace je důležité získat doklad o odborné způsobilosti. Tento doklad

je možné získat na Státní plavební správě v Praze, kde po splnění požadavků Státní


[…]


v místě zranění, otokem či neurologickými obtížemi jako je brnění, porucha

citlivosti a podobně.

• V nejhorším případě hrozí utonutí. To má mnohdy spoustu jmenovatelů.

Alkohol, bezohlednost, cizí zavinění, srdeční slabost, či šok. Utonout lze dvěma

způsoby. Tzv. suché tonutí kdy dojde ke křečovitému sevření hrdla. Nejen že to

zamezí vniknutí vody do plic, ale také přívodu kyslíku. Tonoucí se pak dusí,

brzy upadne do bezvědomí. V obou případech není času nazbyt, k poškození
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mozku může dojít už během několika minut. Druhým typem tonutí je tzv. mokré

tonutí. V tomto případě vnikne voda do plic, zaplní plíce a tonoucí se začne

dusit, zmatkovat a postupně upadává vlivem nedostatku kyslíku do bezvědomí,

během krátké chvíle se zastaví i srdce cca 85–90 % případů.

• Kromě již zmíněných úrazů, často dochází k uklouznutím, zakopnutím

a následným pádům, které vedou ke zlomeninám, vyvrknutým kotníkům

a naraženinám.

• Dalším nebezpečím jsou ostré hrany a lana, které se na plavidle nachází.

Od těchto nástrah hrozí pořezání či dokonce amputace některých částí končetin.

• Při provozování vodních sportů jsou v ohrožení zvukovody, dochází k různým

druhům vykloubení a dalších otřesů.

Zranění vzniklá na vodě řeší nejčastěji plavčíci a přivolaná záchranná složka.

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu je předmět Vodní záchranář s tímto tématem.

O tomto předmětu pojednává následující kapitola.

6.3 VODNÍ ZÁCHRANÁŘ

Jak již bylo zmíněno výše, zranění na vodních cestách a u vody často řeší jako první

vodní záchranáři, plavčíci nebo policie. I tento předmět je vyučován v rámci Univerzity

Karlovy na Fakultě tělesné výchovy. Více informací o vodním záchranáři je možné

získat na katedře Plaveckých sportů Fakulty tělesné výchovy a sportu. Garantem

je PaeDr. Tomáš Miler a vyučující PhDr. Babeta Chrzanowská a PaeDr. Tomáš Miler.

Předmět je zapsán pod kódem PPLS057. (Předměty, 2008)
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Předmět poskytuje základní teoretické znalosti a praktické dovednosti z oblasti vodního

záchranářství. Získané kompetence opravňují k získání základní záchranářské

kvalifikace. (Předměty, 2008)
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7. Plavební značky

Plavební značky jsou obdobou dopravních značek. Značky dávají pokyn, informaci,

nebo udávají zákaz vůdci plavidla. Zde je uvedeno několik plavebních značek

získaných přímo v terénu.

Obr. č. 8 Povolené stání – jen pro malá plavidla čekající na proplavení. (Vlastní archiv,

2017)

Obr. č. 9 Šířka omezena [25 m]. (Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 10 Příkaz zůstat stát (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 11 Šířka omezena [20 m]. (Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 12 Zákaz stání (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 13 Zákaz plavby mimo vyznačený prostor (proplouvat lze pouze v rozmezí

bílých trojúhelníků), Doporučené proplouvání v obou směrech značí žlutý kosočtverec.

(Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 14 Povolené vyvazování u břehu – spodní značka, zákaz provádět obrat – horní

značka (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 15 Zákaz proplutí vpravo (Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 17 viz níže (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 16 Doporučené plout ve vyznačeném prostoru mezi zelenými trojúhelníky.

(Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 17 Zprava: Zákaz parkování – Zákaz potkávání a předjíždění – Zákaz parkování

– Doporučený směr plavby – zákaz proplutí vpravo. (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 18 označení značení zprava, zákaz proplutí vlevo – Hloubka: 1,50, značka

na konci plavební komory – Optická signalizace, červená, zákaz vplutí – semafor

(Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 19 Vrata v plavební komoře (Vlastní archiv, 2017)

Obr. č. 20 Konec zákazu nebo příkazu platného pro plavbu v jednom směru nebo konec

omezení. (Vlastní archiv, 2017)
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Obr. č. 21 Označení jezu (Vlastní archiv, 2017)
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8. Závěr

Výstupem práce bylo vytvoření metodických materiálů, ze kterých by vyučující

vycházel při výuce základů VMP. Tento materiál je uveden v kapitole 5. plus přílohy

týkající se plavebního řádu. Ve výše uvedených materiálech jsou stručně popsány

technické základy, signalizace a v přílohách potřebné dokumenty.

Nedílnou součástí pohybu na vodních cestách a plochách je problematika bezpečnosti

a nehod malých plavidel. V současné době je trend pořizování vodních skútrů,

motorových pramic či malých plavidel na vzestupu. Stejně jako při husté dopravě

na silnici, tak i při zvyšování se hustoty na vodních tocích hrozí větší rizika, a proto

je dobré se seznámit s plavebním řádem a pravidly na vodních tocích. K tomu patří

i základy první pomoci. Vše je shrnuto v kapitolách výše.

Tato práce bude přínosem, protože takto sepsaný materiál je jedinečný. Obsahuje popis

získání akreditace, metodické materiály v rozsahu VMP a první pomoc rozšířenou

o nehodovost na vodních cestách v České republice. Cíle práce dle výše uvedeného byly

naplněny.
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