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Cílem práce je vypracování metodických materiálů pro výuku v rozsahu

vedení malého plavidla, bezpečného chování na vodních tocích a plochách

tak, jak jej definuje Státní plavební správa ČR.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Porovnejte přínos práce s jinými příručkami pro vůdce malých plavidel.

2. Jaké úřady\ jsou oprávněny vydávat způsobilost k vedení malého plavidla? Jde pouze

o státní úřady?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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